204. Canem illum rabidum Averroem, qui furore actus infando, contra Dominum
suum Christum, contraque catholicam fidem latrat. Ep. sine titulo 656.

205. Nel Conciliator differentiarum f. 15 dell'edizione di Venezia, scrive: Ex conjunctione
Saturni et Jovis in principio arietis, quod quidem circa finem 960 contigit
annorum, totus mundus inferior commutatur, ita quod non solum regna, sed et leges
et prophetæ consurgunt in mundo... sicut apparuit in adventu Nabuchodonosor, Moysis,
Alexandri Magni, Nazarei, Machometi. Lex nelle traduzioni d'Averroè equivale sempre
all'arabo Scharié, che esprime e legge e religione.

206. Riccoboni, De Gymn. Patav., p. 134.

207. Molta parte fu stampata nel 1858 da M. Alexandre a Parigi.

208. Dedica del Giamblico, e proemio al Proclo.

209. Ista sunt quæ me premunt, quæ me angustiant, quæ me insomnem et insanum
reddunt... Perpetuis curis et cogitationibus rodi, non sitire, non famescere, non dormire,
non comedere, non expuere, ab omnibus irrideri. De fato, Lib. III. c. 8.

210. De fato III, 7.

211. Quanto all'opinione dell'unità delle anime, quamvis tempestate nostra sit multum
celebrata et fere ab omnibus pro constanti habeatur eam esse Aristotelis, asserisce non
trovarsi che in Averroè, il quale fu talmente sconfitto in tal proposito da san Tommaso,
che non lasciò più alcun appiglio se non di vomitar ingiurie contro di esso.
De immortalitate animæ, p. 8 e 9.

212. Respiciens legislator pronitatem viarum ad malum, intendens communi bono,
sanxit animam esse immortalem, non curans de veritate sed tantum de probitate, ut
inducat homines ad virtutem; neque accusandus est politicus. De immortalitate animæ.

Matter (Hist. des découvertes morales et politiques des trois derniers siècles) alzò a
cielo il Pomponazio come avesse stabilito la legge della perfettibilità umana, il progresso
delle istituzioni e delle scienze, e la dottrina d'indipendenza dei tempi moderni. Sono
sofismi degni di chi chiama barbara l'Italia al tempo di Leon X.

Le opere del Pomponazio furono raccolte e ristampate a Basilea nel 1567 con una
prefazione di Guglielmo Gratarola, medico che troveremo fra i riformati, e che pure
stampò le opere proprie con testimonianze del Beza e d'altri personaggi che lo lodano
di gran pietà. Egli difende il Pomponazio e asserisce che morì piamente secondo i
tempi, cioè da cattolico: se negò l'immortalità dell'anima secondo Aristotele, ciò non
può essergli imputato se non si pruovi che voleva con ciò insinuare l'ateismo.

213. His ita se habentibus, mihi (salva saniori sententia) in hac materia dicendum
videtur quod quæstio de immortalitate animæ est neutrum problema, sicut etiam
de mundi æternitate: mihi autem videtur quod nullæ rationes naturales adduci possunt
cogentes animam esse immortalem, minusque probantes animam esse mortalem,
sicut quam plures doctores declarant: quapropter dicemus sicut Plato, de legibus, certificare
de aliquo cum multi ambigunt, solius est Dei; cum itaque tam illustres viri
inter se ambigant, nisi per Deum hoc certificari posse existimo. De immortalitate
animæ, pag. 124. Animam esse immortalem articulum est fidei, ut patet per symbolum
apostolorum et Athanasii. Si quæ rationes probare videntur mortalitatem
animæ, sunt falsæ et apparentes, cum prima lux et veritas ostendant oppositum; si
quæ videntur probare ejus immortalitatem, veræ quidem sunt et lucidæ, sed non lux
et veritas; quare hæc sola via inconcussa et stabilis est, cæteræ vero sunt fluctuantes.
Ib. p. 128.